
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2477 DEL 30/09/2024

Oggetto

LAVORI DI INTERVENTO DI RECUPERO DELL’EX ASILO CALCAGNO DA 
DESTINARE A MUSEO DELLE ARTI MARINARE. CUP H57B22000230002 – CIG 
9302116CF3 - LIQUIDAZIONE  IN FAVORE DEL CO-MANDO PROVINCIALE 
VIGILI DEL FUOCO PER ACQUISIZIONE  PARERE CONFORMITÀ, EX ART.3 
DEL DPR 151/2011.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

LAVORI DI INTERVENTO DI RECUPERO DELL’EX ASILO CALCAGNO DA 
DESTINARE A MUSEO DELLE ARTI MARINARE. CUP H57B22000230002 – 
CIG 9302116CF3 - LIQUIDAZIONE  IN FAVORE DEL CO-MANDO 
PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO PER ACQUISIZIONE  PARERE 
CONFORMITÀ, EX ART.3 DEL DPR 151/2011.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con D.G.G. N. 0822 del 26.04.2021 e n.0942 del 04.05.2021 la  Regione Siciliana – Assessorato 
Infrastrutture e Mobilità – ha approvato il "bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di 
finanziamento al fine di favorire interventi di rigenerazione e sviluppo urbano” diretti ai Comuni della Regione Siciliana 
con popolazione inferiore ai 60.000 abitanti" ;

CHE con delibera N.154 del 02.07.2021 la Giunta Municipale ha approvato il progetto esecutivo relativo all’  Intervento 
di recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a museo delle Arti Marinare. CUP H57B22000230002 redatto in data 
15.06.2021 dall’Ing. Edoardo Pracanica  per il complessivo importo di € 1.000.000,00 di cui € 765.048,75 per lavori a 
base d’asta, € 26.815,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 208.135,15 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione ed € 259.535,14 per economie da ribasso d’asta iva inclusa; 

CHE con  D.D.G. n.829/2022 emesso dall’ Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità , Dipartimento Regionale 
Tecnico, è stata prenotata per l’attuazione del progetto esecutivo dell’ “Intervento  di recupero dell’ex Asilo Calcagno 
da destinare a museo delle Arti marinare nel Comune di Milazzo CUP H57B22000230002”  l’importo di € 1.000.000,00 
sul capitolo 684179 – codice finanziario U.2.02.03.06 – n.f.1-v – esercizio finanziario 2022; con il medesimo Decreto 
questo Ente è stato invitato a porre in essere quanto necessario per avviare le procedura di gara per l’affidamento 
dell’intervento;

CHE con determinazione dirigenziale n.521 del 27.10.2022 la somma di complessivi € 1.000.000,00 è stata accertata al 
capitolo 1546 codice bilancio 2.02.01.10.999 dell’esercizio 2022, gestione competenza ed impegnata a carico del p.f. 
2.02.01.10.999 m.p. 09.02.capitolo 5730 “ Finanziamento Regionale per il recupero edilizio ex Asilo Calcagno da 
utilizzare come museo delle tradizioni marinare”;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

PRESO ATTO che con  determina dirigenziale N. 1055 del 08.05.2024  è stato affidato  il completamento dell’ Intervento 
di Recupero dell’ex silo Calcagno da destinare a Museo delle arti Marinare alla Ditta F.lli Destro con sede in Tortorici 
per un importo netto di € 529.771,04 di € 20.309,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva e, quindi, per 
il complessivo importo di € 582.954,20;

ATTESO che i lavori sono stati consegnati alla Ditta appaltatrice  con verbale del 12 Giugno 2024 e sono in corso di 
esecuzione;

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 2378 del 18.09.2024 con la quale si è provveduto ad impegnare 
la complessiva somma di € 400,00 per  l’acquisizione del parere conformità, ex art.3 del DPR 151/2011, da parte dei 
Comando Provinciale Vigili del Fuoco propedeutico alla redigenda perizia di variante; 

RITENUTA l’urgenza di dover procedere al versamento della somma di € 400,00 alla Tesoreria Provinciale dello Stato, 
Sez. Messina per la valutazione del progetto antincendio di che trattasi da parte del Comando Provinciale Vigili del 
Fuoco di Messina;

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale N.123 del 15.12.2023 con il quale è stato approvato il “ Documento Unico di 
programmazione (DUP) periodo 2024/2026 . Discussione e conseguente deliberazione ( art.170, comma 1 D.Lgs. 
267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 22.1 avente ad oggetto “ Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 ( art.151 del D-Lgs. N.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n.3 del 10.01.2024 avente ad oggetto “ Approvazione del piano esecutivo 
di gestione 2024/2026 (art. 169 del D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art. 184 del Tuel;

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTO il D.Lgs.vo 50/2026 e ss.mm.ii.

VISTE le leggi regionali:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge         

   08.06.1990, n. 142;

 - 07.09.1998, n. 23;

 - 23.12.2000, n. 30;

VISTO il Vigente Statuto Comunale;

VISTO il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO  il principio   contabile applicato alla competenza finanziaria (Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011);

VISTO il D.Lgs.n.118/2011;  

P r o p o n e

1. Di liquidare e pagare in favore del Comando Vigili del Fuoco di Messina, Tesoreria Provinciale dello Stato - Sez. 
Messina, la somma di € 400,00 per la valutazione del progetto antincendio, ai sensi della legge 966/05, relativo all’ 
Intervento di recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a museo delle Arti Marinare - CUP H57B22000230002  - 
CIGCIG  9302116CF39302116CF3  per le motivazioni di cui in premessa;

Il mandato di pagamento di € 400,00 va emesso mediante bonifico bancario mediante accredito Codice IBAN 
..omissis … intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato Provinciale –Sez. Messina  dei VV.F. di Messina;

 

2. Di dare atto che la spesa di € 400,00 trova imputazione a carico del capitolo 09022.02.00057300 “ Finanziamento 
Regionale per il recupero edilizio ex Asilo Calcagno da utilizzare come museo delle arti marinare”, del bilancio in 
corso, gestione competenza,  s.impegno n. 2354/2024, giusta determinazione dirigenziale 6°Settore 
Programmazione strategica n. 2378 del 18.09.2024;

3. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che 
i dati in esso debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


